
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL  LOCAL                                                                     
                                                                   HOTĂRÂREA   Nr. 47
                                                              din data de  25 iulie  2024

privind aprobarea cotizației suplimentare pe anul 2024 către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de
Deșeuri Timiș

             Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţa ordinară
            Având în vedere raportul  de specialitate  nr.3874 din 19.07.2024 a secretarul general al UATC
Fârdea  și referatul de aprobare al primarului  nr.3868 din 19.07.2024 a primarului comunei Fardea
             Având în vedere  avizul favorabil al comisiei de specialitate a consiliului local A-. activităti
economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  și  servicii
comerț,administrarea domeniului public și privat
         Având în vedere:
              -Rezilierea Contractului nr. 1088/2018,  încheiat cu BRAI-CATA S.R.L, prin Notificarea de
Încetare a Contractului nr. 2349/27.11.2020, înregistrată la ADID Timiș sub nr. 8523/02.12.2020; 
             -Situația de urgență existentă in Zona 4-Făget ca urmare încetării prin reziliere a Contractului
nr. 1088/21.05.2018;  
              -Hotărârea nr. 22/02.03.2021 privind situația generată de întreruperea activității de colectare
și transport a deșeurilor menajere la nivelul unităților administrativ teritoriale ca urmare a rezilierii
contractului cu operatorul de salubrizare BRAI-CATA din Zona 3 Deta și Zona 4 Făget din județul
Timiș, adoptată de Comitetul Județean pentru Situații de Urgență Timiș;
              -Hotărârea AGA ADID Timiș pe Zona 4-Făget nr. 5/20.05.2024 prin care s-a aprobat plata
unei cotizații suplimentare pentru a se asigura fondurile necesare  plății contractului de consultanță
încheiat pentru elaborarea documentației de atribuire prin negociere directă fără publicare prealabilă a
gestiunii  deșeurilor  municipale,  precum  și  pentru  elaborarea  documentației  de  atribuire  pentru
încheierea contractului de delegare prin concesiune a serviciului de colectare-transport a deșeurilor
municipale din Zona 4-Făget,  conform Fișei  de fundamentare a bugetului de venituri  și  cheltuieli
pentru anul 2024-Zona 4-Făget;
              -Fișa de fundamentare a bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2024 – Zona 4
Făget  –  Contract  aferent  pentru  întocmire  documentație  de  atribuire  în  vederea  organizării
procedurii de atribuire prin negociere fără publicare prealabilă a serviciilor de colectare-transport
a deșeurilor municipale din Zona 4 Făget;
              -Contractul de delegare a gestiunii activității de  colectare separată şi transport separat al
deşeurilor  menajere  şi  al  deşeurilor  similare  provenind  din  activităţi  comerciale  din  industrie  şi
instituţii, inclusiv fracţii colectate separat în Zona 4-Făget din județul Timiș nr. 10529/29.12.2023
              -Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Deșeuri Timiș, astfel cum a fost modificat
și completat ;
             -Documentului de pozitie al ADID Timiș privind modul de implementare a proiectului ”Sistem
integrat de management al deșeurilor din județul Timiș”.
             În temeiul prevederilor art. 134 alin. 1 lit. a) coroborate cu disp. art. 133 alin. 2 lit. a), ale art.
136, art. 139 alin. 1 din Codul Administrativ, ale prevederilor art. 2 alin.1 din Legea serviciului de



salubrizare a localităților nr. 101/2006(rerepublicată), ale Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de
utilităţi  publice,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare  și  ale  art.  15  alin.  A lit.b)  din  Statutul
Asociației  de  Dezvoltare  Intercomunitară Deșeuri  Timiș,  astfel  cum  a  fost  modificat  și
completat,Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta:  
                                                         
                                                                 H O T Ă R  Â R E :

           Art. 1. Se aprobă cotizația suplimentară în valoare de 1.255 lei aferentă anului 2024, precum și
plata  cotizației  suplimentare  pe  anul  2024 către  Asociaţia  de  Dezvoltare  Intercomunitară  Deşeuri
Timiş.

           Art. 2. Plata cotizației suplimentare menționate la art. 1 din prezenta se va face într-o singură
tranșă, în contul bancar al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Deşeuri Timiş, respectiv în contul
bancar IBAN nr. RO49 RNCB 0249 1151 3059 0001 deschis la Banca Comercială Română-Timișoara.

             Art.3. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi ”pentru” din 9   consilieri prezenți și 11
consilieri în funcție 

             Art.4. Prezenta hotărâre se comunică ;  
                         Instituţiei Prefectului Judeţul Timiş-Direcţia controlul legalității actelor  
                         Primarului comunei Fârdea                        
                         Birou contabilitate
                         ADID TIMIȘ
                         La dosar
                         Afişaj

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              Contrasemneaza  pentru legalitate           
           Consililier Paun Vasiloni Alin                                                        Secretar general 
                                                                                                Amariuca  Neamţu Doina




